Asprilio Pacelli (post 1560-1623) fra i maestri di cappella italiani fu quello attivo più a lungo alla corte reale polacca. La personalità artistica di Pacelli potrebbe ovviamente aver influenzato la generazione di compositori polacchi nati attorno al 1600 (come Adam Jarzębski e Franciszek Lilius), la cui formazione potrebbe essere iniziata sotto la sua guida, così come alcuni suoi contemporanei, come Mikołaj Zieleński. L'articolo si concentra sulla musica che Pacelli compose in Polonia, messa a confronto con la sua produzione precedente. Sebbene al suo arrivo alla corte reale polacca egli avesse mantenuto nelle grandi linee gli orientamenti stilistici della sua produzione precedente, nondimeno egli introdusse alcune importanti innovazioni. Si distinse come autore di mottetti e salmi per un solo coro, di mottetti e messe per due-cinque cori, di madrigali spirituali e canti religiosi. Fra le sue composizioni di maggiore interesse vanno ricordate quelle che presentano alcuni elementi della tecnica concertata, in quanto le origini dell'impiego di questa nuova tecnica nella Confederazione polacco-lituana sono ancora poco chiare, per la mancanza di fonti musicali. Infine le riedizioni tedesche delle stampe italiane di Pacelli attestano un notevole interesse per la sua musica nei paesi di lingua tedesca dopo il 1607.

APPENDIX 1

Title page and letter of dedication from Pacelli's *Sacrae Cantiones* (Venice, 1608)

[p. 1] ASPRILII PACELLI SERENISSIMI AC INVICTISSIMI SIGISMUNDI III. POLONIAE Svetiae, etc. Regis. MVSICAE MAGISTRI. SACRAE CANTIONES QVAE Quinque, Sex, Septem, Octo, Novem, Decem, Duodecim, Sexdecim, et Viginti vocibus Concinnuntur. LIBER PRIMVS. VENETIIS, APUD ANGELVM GARDANVM ET FRATRES. MDCVIII

[p. 3] Serenissimo Atque Invictissimo Sigismundo III Poloniae Regi, Magno Duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitia, Livoniaeque etc. etc.. Nec non Suecorum, Gotorum, Vandalorumque haereditario Regi D.D. meo Clementiss.

Eas, quae coram S. R. Maiestate Tua passim deca[n]tantur, Symphonias mirificis, et quamplurimi vocibus, et musicalibus instrumentis invicem sibi respondentes, in lucem edere, longe quidem augustius splendidius foret: nam quis in terris musicorum coetus huic Maiestatis Tuae Choro antefrendus est? Verum opus illud in alia te[m]pora differens, cum interea melodias hasce, quas Motecta vocamus, ad comodiorem cuiuscunque musicae congregationis usum publicandas esse, duxerim, cuinam eas consecrare, debueram, praeterquam tibi SIGISMUNDE REX Augustissime, in cuius tutela ortae, educataeque sunt, et in cuius liberali patrocinio paeclarissimi quique artis musicae cultores iam pridem conquiescunt? Ut enim Solem ex terra elicere fruges videmus, sic favore Principis virtutum, artiumque paestantiam excitari, foneri [sic], adaugeri, cum alibi semper comperta res est, tum vero magis in praesentia experimur. Hinc ego, quamuis VRBE procul hoc est, quamuis charissimae patriae, quae virtutum theatrum, et sanctitatis domicilium est, solatio caream: tamen delicijs, quas coelum illud, et terra, et multiplex excellentium virorum co[n]suetudo producunt, minus dolenter carere posse mihi videor, solo Maiestatis Tuae conspectu, et erga me animo propensione recreatus. Qua propter cum ex totius orbis terrarum celeberrimo templo Sancti Petri Maiestas Tua me vocaverit, et in hac luce collocandum elegerit, profecto illius praeteriti status recordatio iucunditatem mihi, perinde ac delectatio paeiens honestatem parit: Etenim fatebor ingenu, quod sentio; nusquam scilicet iucundius, honestiusue cuiquam poteram labores, et obsequia; operamque meam addicere, quam Maiestati Tuae, ut pote quae sacrae musicae studiosissima Davidico quodam afflatu ducitur, et concordantibus affectibus, omniumque virtutum, quibus potissimum Reges divina sapiunt, et humana gubernant, paeclaro adeo concentu insignitur, ut externae, internaeque consonantiae petrarum, et excelsum exemplum Principibus cunctis, subditisque paeferat [sic]. Oro igitur, atque obsecro Maiestatem Tuam, ut munuscum hoc hilari fronte suscipere, mihi quae sua plusquam REGIE benigntatis, et munificentiae ope ad maiora properanti animos addere ne gravetur. Interim DEUM O.M. supplici[b]us votis rogabo, ut ad quaecumque eminentissimum virtutum exempla natam Maiestatem Tuam incolumem diu, et undequaque felicem tueatur. Venetijs. Calendis Aprilis. MDCVIII.